
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1073 DEL 29/05/2023

OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE DELL’ISTITUTO
TELESI@ PRESSO IL VECCHIO CAMPO SPORTIVO IN VIALE EUROPA NEL
COMUNE DI TELESE TERME(BN) PER DELOCALIZZAZIONE SEDI DI VIA
CAIO PONZIO TELESINO. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, con determina n. 268 del 12/02/2021 per le motivazioni nella stessa indicate veniva affidato con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dei lavori di ampliamento della sede dell’Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo
nel Comune di Telese Terme(BN) alla costituenda A.T.I. R.M. costruzioni s.r.l. (capogruppo mandatario) – Falc
Engineering s.r.l. (Mandante)- Rubano Costruzioni s.r.l. (Mandante) ed R.T.P. per i servizi di ingegneria General
Engineering s.r.l. (mandante) –Arch. Ciriaco Serinio – Ing. Specioso Petecca-Geol. Dott. Daniele Pipicelli , per l’importo
netto pari ad € 3.655.157,06, oltre IVA ed oneri di legge esclusi, con il ribasso percentuale del 3,53%;

DATO ATTO che, con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 0008978 dell’11/4/2023 la Società R.M.
costruzioni s.r.l (P.IVA 01164550624) ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione per l’affidamento in subappalto della
realizzazione di una struttura in cemento armato per un importo di € 50.000,00 dell’appalto in oggetto alla Ditta DI
SANTO ELIO S.R.L.S., con sede legale in Guardia Sanframondi (BN), via Sant’Anna snc (P. IVA 01715550628);

CONSIDERATO che questa Stazione unica Appaltante , con nota prot.n. 0009785 del 20/04/2023 ha richiesto alla
predetta Società, per rilascio del subappalto, la documentazione attestante il possesso dei requisiti di capacità tecnica-
professionale, ai sensi dell’art.90 del D.P.R. 207/2000 della società subappaltatrice DI SANTO ELIO S.R.L.S.,

DATO ATTO che la Società R.M. Costruzioni ha presentato la documentazione richiesta rispettivamente con nota
prot.n.0011676 dell’11/05/2023 e nota prot.n.0013038 del 24/05/2023 ;

VISTA la copia dei seguenti atti e documenti:

- Domanda di autorizzazione al subappalto;
- Dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 80 del D,.Lgs.n. 50 del 2016 della società DI SANTO ELIO

S.R.L.S.;
- Certificato di iscrizione alla Camera di Commericio della società DI SANTO ELIO S.R.L.S.;
- DURC prot. INAIL_37227637 con scadenza validità 07/07/2023 della società DI SANTO ELIO S.R.L.S.;
- Documentazione a comprova requisiti art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 della società DI SANTO ELIO S.R.L.S.;
- Schema del contratto di affidamento a cottimo
- conto dedicato della società DI SANTO ELIO S.R.L.S.;



2

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni,
prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;

EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione delle opere oggetto di subappalto poiché la
realizzazione delle stesse risulta propedeutica per la successiva realizzazione dei lavori in oggetto;

RITENUTO poter autorizzare la Società R.M. costruzioni s.r.l. (P.IVA 01164550624) a subappaltare Ditta DI SANTO
ELIO S.R.L.S., con sede legale in Guardia Sanframondi (BN), via Sant’Anna snc (P. IVA 01715550628) la realizzazione
struttura in cemento armato per un importo di € 50.000,00;

VISTO l’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023,

Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il Piano
della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance
provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022” e dato atto che è in
corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di autorizzare la Società R.M. costruzioni s.r.l. (P.IVA 01164550624) a subappaltare alla Ditta DI SANTO ELIO
S.R.L.S., con sede legale in Guardia Sanframondi (BN), via Sant’Anna snc (P. IVA 01715550628) le lavorazioni
per la realizzazione di struttura in cemento armato, appartenenti alla categoria OG1, per un importo di €
50.000,00;

2) di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori, alla Società R.M. Costruzioni s.r.l.
(P.IVA 01164550624) alla ditta DI SANTO ELIO S.R.L.S., (P. IVA 01715550628) .

4) di attestare che non sussistono in capo ai sottoscritti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;



3

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto



4

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5


